
 
 
 
 
 
 

 
ROMÂNIA 

JUDETUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A   nr.262 

din 28 octombrie 2010 
cu privire la respingerea cererii de revocare în parte a Hotărârii nr.209/2010  

a Consiliului Local al Municipiului Arad privind modificarea şi completarea Hotărârii 
nr.106/2009 privind înfiinţarea serviciului comunitar de transport public local şi a 

Regulamentului de organizare şi funcţionare a acestuia în municipiul Arad, cu 
modificările şi completările ulterioare 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţativa Primarului Municipiului Arad exprimată prin  expunerea de motive  înregistrată cu 
nr.52.525 din 22.10.2010; 
-raportul de specialitate înregistrat cu nr.ad.52.525 din 22.10.2010;  
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-adresa cu titlu de plângere prealabilă, a SC TRANSDARA SA ARAD,  înregistrată la Primăria 
Municipiului Arad cu nr.52.525 din 06.09.2010, prin care solicită revocarea în parte a Hotărârii 
Consiliului Local al Municipiului Arad nr.209/2010; 
-Hotărârea nr.209/2010 a Consiliului Local al Municipiului Arad, pentru modificarea şi 
completarea Hotărârii nr.106/2009privind înfiinţarea serviciului comunitar de transport public 
local şi a Regulamentului de organizare şi funcţionare a acestuia în municipiul Arad, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr. 92/2007, Legea serviciilor de transport public local; 
-prevederile Ordinului nr. 353/23.11.2007 pentru aprobarea Normelor de aplicare a Legii 
serviciilor de transport public local nr. 92/2007; 
-prevederile Ordinului nr. 972/03.10.2007 pentru aprobarea Regulamentului-cadru pentru 
efectuarea transportului public local şi a Caietului de sarcini-cadru al serviciilor de transport 
public local; 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.106/2009 privind aprobarea 
înfiinţării serviciului comunitar de transport public local şi a Regulamentului de organizare şi 
funcţionare a acestuia în municipiul Arad; 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.165/2010, privind modificarea 
Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.106/2009, privind aprobarea înfiinţării 
serviciului comunitar de transport public local şi a Regulamentului de organizare şi funcţionare 
a acestuia în municipiul Arad; 
-prevederile Legii 554/2004, legea contenciosului administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
-adoptarea hotărârii 17 voturi pentru, 1 vot împotrivă şi 2 abţineri (20 prezenţi din totalul de 
23);  

În temeiul prevederilor art.36, alin.(6), litera a) punctul 14 şi art.45 din Legea 
nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,  

 



H O T Ă R Ă Ş T E 
 
Articol unic.- Se respinge ca neîntemeiată cererea SC TRANSDARA SA ARAD, înregistrată la 
Primăria Municipiului Arad, cu nr.52.525 din 06.09.2010, cu titlu de plângere prealabilă, de 
revocare în parte a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.209/2010 pentru 
modificarea şi completarea Hotărârii nr.106/2009, cu modificările şi completările ulterioare, 
privind înfiinţarea serviciului comunitar de transport public local şi a Regulamentului de 
organizare şi funcţionare a acestuia în municipiul Arad. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 

 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Serviciul Transport Public Local 
Autorizare Activităţi Economice, 
1 ex. Serviciul Juridic, Contencios 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 28.10.2010                                                                            cod:PMA– S1-02 
 



 
ROMÂNIA  
JUDETUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

P R O I E C T 
Nr.306 din 22.10.2010 

A v i z a t 
S E C R E T A R 

Lilioara Stepanescu 

 
H O T Ă R Â R E A   nr.______ 
din  __________________2010 

cu privire la respingerea cererii de revocare în parte a Hotărârii nr.209/2010  
a Consiliului Local al Municipiului Arad privind modificarea şi completarea Hotărârii nr.106/2009, cu 

modificările şi completările ulterioare, privind înfiinţarea serviciului comunitar de transport public local 
şi a Regulamentului de organizare şi funcţionare a acestuia în municipiul Arad 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţativa Primarului Municipiului Arad exprimată prin  expunerea de motive  înregistrată cu nr.52.525 
din 22.10.2010; 
-raportul de specialitate înregistrat cu nr.ad.52.525 din 22.10.2010;  
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 
-adresa cu titlu de plângere prealabilă, a SC TRANSDARA SA ARAD,  înregistrată la Primăria 
Municipiului Arad cu nr.52.525 din 06.09.2010, prin care solicită revocarea în parte a Hotărârii 
Consiliului Local al Municipiului Arad nr.209/2010; 
-Hotărârea nr.209/2010 a Consiliului Local al Municipiului Arad, pentru modificarea şi completarea 
Hotărârii nr.106/2009, cu modificările şi completările ulterioare, privind înfiinţarea serviciului 
comunitar de transport public local şi a Regulamentului de organizare şi funcţionare a acestuia în 
municipiul Arad; 
- prevederile Legii nr. 92/2007, Legea serviciilor de transport public local; 
-prevederile Ordinului nr. 353/23.11.2007, pentru aprobarea Normelor de aplicare a Legii serviciilor de 
transport public local nr. 92/2007; 
-prevederile Ordinului nr. 972/03.10.2007, pentru aprobarea Regulamentului-cadru pentru efectuarea 
transportului public local şi a Caietului de sarcini-cadru al serviciilor de transport public local; 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.106/2009, privind aprobarea înfiinţării 
serviciului comunitar de transport public local şi a Regulamentului de organizare şi funcţionare a 
acestuia în municipiul Arad; 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.165/2010, privind modificarea Hotărârii 
Consiliului Local al Municipiului Arad nr.106/2009, privind aprobarea înfiinţării serviciului comunitar 
de transport public local şi a Regulamentului de organizare şi funcţionare a acestuia în municipiul Arad. 
-prevederile Legii 554/2004, legea contenciosului administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.36, alin.(6), litera a) punctul 14 şi art.45 din Legea nr.215/2001, 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Articol unic.- Se respinge ca neîntemeiată cererea SC TRANSDARA SA ARAD, înregistrată la 
Primăria Municipiului Arad, cu nr.52.525 din 06.09.2010, cu titlu de plângere prealabilă, de revocare în 
parte a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.209/2010 pentru modificarea şi completarea 
Hotărârii nr.106/2009, cu modificările şi completările ulterioare, privind înfiinţarea serviciului 
comunitar de transport public local şi a Regulamentului de organizare şi funcţionare a acestuia în 
municipiul Arad 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
  

 
                                                                                                                                       cod PMA-S1-01 



 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.52.525 din 22.10.2010 

 
 

 În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare şi al art.37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare 

a Consiliului Local al Municipiului Arad, propun aprobarea, de către Consiliul Local al 

Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre cu următorul obiect: respingerea cererii de revocare în 

parte Consiliului Local al Municipiului Arad nr.209/2010 pentru modificarea şi completarea 

Hotărârii nr.106/2009, cu modificările şi completările ulterioare, privind înfiinţarea serviciului 

comunitar de transport public local şi a Regulamentului de organizare şi funcţionare a acestuia în 

municipiul Arad, în susţinerea căruia prezint următoarea  

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 Având în vedere: 

-motivele expuse în contestaţia depusă de SC TRANSDARA SA ARAD, cu titlu de plângere 

prealabilă, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 52.525 din 06.09.2010, prin care 

solicită revocarea în parte Hotărârii nr.209/2010 pentru modificarea şi completarea Hotărârii 

nr.106/2009, cu modificările şi completările ulterioare, privind înfiinţarea serviciului comunitar de 

transport public local şi a Regulamentului de organizare şi funcţionare a acestuia în municipiul 

Arad; 

-raportul nr.52525 din 22.10.2010 al serviciilor de specialitate din cadrul aparatului Primarului 

Municipiului Arad, prin care se propune respingerea cererii de revocare adresată Consiliului Local, 

ca neîntemeiată,  

 

P R O P U N 

 

Adoptarea unei hotărâri de respingere a cererii de revocare în parte a Hotărârii nr.210/2010 a 

Consiliului Local, ca neîntemeiată.  

 

 

P R I M A R 

Gheorghe Falcă 





 

 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA STRATEGII PUBLICE ŞI 
COMUNICARE 

S E C R E T A R 

Serviciul Transport Public Local, 
autorizare activităţi economice 

Serviciul Juridic, Contencios 

Nr.ad.52.525 din 22.10.2010 
 
 

R A P O R T 
privind propunerea de respingere a cererii SC TRANSDARA SA ARAD, de revocare în parte  

 a Hotărârii nr.209/2010 a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 
 
 
 Având în vedere: 
-adresa cu titlu de plângere prealabilă, a SC TRANSDARA SA ARAD,  înregistrată la Primăria 
Municipiului Arad cu nr.52.525 din 06.09.2010, prin care solicită revocarea în parte a Hotărârii 
Consiliului Local al Municipiului Arad nr.209/2010; 
-Hotărârea nr.209/2010 a Consiliului Local al Municipiului Arad, pentru modificarea şi 
completarea Hotărârii nr.106/2009, cu modificările şi completările ulterioare, privind înfiinţarea 
serviciului comunitar de transport public local şi a Regulamentului de organizare şi funcţionare a 
acestuia în municipiul Arad; 
- prevederile Legii nr.92/2007, Legea serviciilor de transport public local; 
-prevederile Ordinului nr.353/23.11.2007, pentru aprobarea Normelor de aplicare a Legii 
serviciilor de transport public local nr. 92/2007; 
-prevederile Ordinului nr. 972/03.10.2007, pentru aprobarea Regulamentului-cadru pentru 
efectuarea transportului public local şi a Caietului de sarcini-cadru al serviciilor de transport public 
local; 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.106/2009, privind aprobarea 
înfiinţării serviciului comunitar de transport public local şi a Regulamentului de organizare şi 
funcţionare a acestuia în municipiul Arad; 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.165/2010, privind modificarea 
Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.106/2009, privind aprobarea înfiinţării 
serviciului comunitar de transport public local şi a Regulamentului de organizare şi funcţionare a 
acestuia în municipiul Arad. 
-prevederile Legii 554/2004, legea contenciosului administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, propunem respingerea ca neîntemeiată a cererii SC TRANSDARA SA ARAD de 
revocare  în partea a hotărârii menţionate, pentru următoarele  

 
M O T I V E 

 
Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad s-a aprobat înfiinţarea serviciului 

comunitar de transport public local, precum şi Regulamentul de organizare şi funcţionare a acestuia 
în municipiul Arad. Ulterior această hotărâre a fost modificată şi completată prin adoptarea 
Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.165/30.06.2010.  

După adoptarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad au avut loc mai multe 
consultări cu transportatorii care efectuează curse speciale şi cu beneficiarii acestui tip de transport, 
iar solicitările acestora au fost supuse atenţiei Consiliului Local al Municipiului Arad, adoptându-
se Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.209/16.08.2010 privind modificarea şi 



completarea Hotărârii nr.106/2009, cu modificările şi completările ulterioare, privind înfiinţarea 
serviciului comunitar de transport public local şi a Regulamentului de organizare şi funcţionare a 
acestuia în municipiul Arad. 
  
 Referitor la motivele invocate în plângerea prealabilă a SC TRANSDARA SA ARAD 
precizăm următoarele:   

1.toţi transportatorii care efectuează curse speciale au stabilitate aceleaşi trasee şi aceleaşi 
staţii motiv pentru care considerăm că nu discriminăm nici un transportator care efectuează curse 
speciale; 

2.în ceea ce priveşte cursele regulate acestea nu au stabilite trasee fixe, ele putând circula 
conform graficelor de circulaţie aprobate prin hotărârile Consiliului Local al Municipiului Arad sau 
Consiliu Judeţean Arad, conform legii, iar cursele date de exemplu în plângerea prealabilă sunt cele 
de curse regulate care vin de la Horia şi Şiria, curse care nu sunt menţionate în cuprinsul hotărârii; 
 3.de asemenea, avizarea unei singure staţii, respectiv staţia de destinaţie, face referire tot la 
cursele speciale care au ca şi staţie de destinaţie sediul firmei beneficiare cu care transportatorul are 
contract Atlassib-Transdara, conform contractelor încheiate cu beneficiarii; 
 4.referitor la cursele internaţionale considerăm, că prin permiterea intrării în oraş, 
perturbăm traficul care se efectuează în municipiu prin blocarea intersecţiilor cu autocare. Legătura 
dintre Atlassib-Transdara şi şoseaua de centură se face pe Calea 6 Vânători fără a se mai bloca nici 
o intersecţie. Mărirea timpilor de aşteptare se poate realiza şi datorită blocării în trafic a autocarelor 
care, în acest fel perturbă graficele de circulaţie ale altor transportatori care efectuează curse 
speciale sau curse regulate.  

Precizăm că prin adoptarea Hotărârii nr.209/2010 au fost remediate o mare parte din 
problemele suspuse atenţiei de către transportatorii care efectuează curse speciale. 

 
 

 
 

S E C R E T A R ADMINISTRATOR PUBLIC 
Lilioara  STEPANESCU Claudia MACRA 

  
  

ŞEF SERVICIU JURIDIC, CONTENCIOS 
Sorin CONTRAŞ 

DIRECTOR EXECUTIV  
Corina OARŞĂ 

 
SEF SERVICIU ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ 

LOCALĂ  
ŞEF SERVICIU  

TRANSPORT PUBLIC LOCAL, 
AUTORIZARE ACTIVITĂŢI 

ECONOMICE 
Monica Maria CZIBRIK Liliana FLOREA 

  
  

 
 


